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NOWOCZESNE TECHNIKI PREZENTACYJNE W DYDAKTYCE 
EKONOMICZNYCH PROBLEMÓW TRANSPORTU

Streszczenie. Wykorzystanie technik prezentacyjnych w nauczaniu 
ekonomicznych problemów transportu podnosi efektywność dydaktyki. 
W  szczególności umożliwia łatwe przedstawianie różnych obrazów, porządkuje 
i uatrakcyjnia zajęcia dydaktyczne, pozwala na zwiększenie zakresu omawianego 
materiału. Konieczne jest odpowiednie przygotowanie pokazu, a także 
umiejętność dobrej prezentacji. Techniki prezentacyjne nie zastępują 
bezpośredniego kontaktu studentów z nauczycielami akademickimi, dyskusji 
problemowych, zapoznawania się z literaturą przedmiotu, a także kontaktu 
studentów z badaniami realizowanymi przez uczelnię i poszczególnych 
pracowników.

MODERN TECHNIQUES OF PRESENTATION APPLIED IN 
METHODOLOGY OF ECONOMIC TRANSPORT PROBLEMS

Summary. Modem techniques of presentation applied in teaching 
methodology of economic transport problems raise teaching efficiency standards. 
In particular, they enable to present different images, make presentation more 
attractive, allow to increase discussing data scope. It is necessary both preparing 
good presentation and presentation skills as well. Presentation techniques don’t 
replace direct contact among students and lecturers, thematic discussions and 
students’ contacts with surveys carried out in the universities and individual 
research workers.

1. W PRO W A D ZEN IE

Rozwój wiedzy z obszaru ekonomiki transportu powoduje, że dydaktyka akademicka 
w tym zakresie, wymaga stosowania efektywnych metod przekazu wiedzy. W  czasie 
czteroipól-letnich studiów konieczne jest zapoznanie studentów nie tylko z ogólnym 
dorobkiem nauk ekonomicznych, ale także ze specyfiką ekonomiki transportu oraz licznymi 
zagadnieniami technologicznymi i organizacyjnymi. Pomimo rozwoju w ciągu ostatniego 
dziesięciolecia edukacji internetowej, czyli tzw. e-leamingu [1] wydaje się, że tradycyjne 
metody edukacyjne zapewniające kontakt nauczycieli akademickich ze słuchaczami jeszcze 
długo pozostaną niezastąpione.
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Ostateczny wynik dydaktyki akademickiej zależy nie tylko od dyscypliny i aktywności 

słuchaczy, ale głównie od dobrze przygotowanych i przedstawionych zajęć dydaktycznych. 
Spośród wielu metod wzrostu efektywności tego procesu należy wymienić [2]: 

dialog ze studentami,
- rozwiązywanie problemów,

dzielenie się wynikami prac badawczych prowadzonych przez autora zajęć,
- przedstawianie przykładów praktycznych.

O ile dwie pierwsze metody są domeną zajęć w mniejszych grupach (ćwiczenia, 
konwersatoria, seminaria, laboratoria), to już przedstawianie wyników prac badawczych, 
a zwłaszcza przykładów praktycznych może być przedmiotem wykładów prowadzonych 
często w dużych, czasem kilkusetosobowych grupach. Nauczyciel akademicki prowadzący 
wykład staje przed poważnym wyzwaniem: jak przedstawić ważny temat w atrakcyjny 
sposób, przyciągający uwagę tak dużej grupy słuchaczy. Pomocą służą nowoczesne techniki 
prezentacyjne, ale zastrzec trzeba tu od razu: nie są one panaceum na wszystkie problemy 
związane z dydaktyką w takich warunkach. Co więcej, nawet świetne wyposażenie w sprzęt 
audiowizualny i dobra technicznie prezentacja komputerowa nie są gwarancją sukcesu. 
Skuteczne wykorzystanie technik prezentacyjnych to specjalny obszar wiedzy 
i doświadczenia, ze szczególnym naciskiem właśnie na doświadczenia. Sukcesy i porażki 
autora w wykorzystaniu tych technik do prowadzenia wykładów z zakresu ekonomicznych 
problemów transportu były empiryczną podstawą tego artykułu.

2. C H A R A K T ER Y ST YK A  N A JC Z ĘŚC IE J STO SO W AN YCH W  D Y D A K T Y C E  
TEC H N IK  PR EZEN T A C Y JN YC H

Prezentacje stosowane w dydaktyce różnią się od prezentacji przygotowywanych 
w innych celach. Podstawowe różnice dotyczą: 

celu prezentacji, 
audytorium, 
czasu trwania,
weryfikacji przekazanych treści.
W  naukach ekonomicznych szczególnie łatwo o popełnienie błędu polegającego 

na utożsamieniu prezentacji dydaktycznej z biznesową. Tymczasem różnią się one 
diametralnie. Przede wszystkim w prezentacjach biznesowych, zwłaszcza tych o charakterze 
promocji, wykorzystuje się efekty mające na celu skłonienie odbiorców do oczekiwanych 
przez prezentującego zachowań ekonomicznych. W  przypadku dydaktyki chodzi
0 obiektywne przekazanie wiedzy oraz zachęcenie do samodzielnego jej pogłębiania. Zatem 
inaczej trzeba rozłożyć akcenty w przygotowaniu prezentacji i stosować odmienne środki 
aktywizacji słuchaczy. Audytorium biznesowe zazwyczaj jest spolaryzowane hierarchicznie, 
akademickie bardziej zatomizowane (nie tylko formalnie, ale także nieformalnie), zwłaszcza 
jeżeli wykład kierowany jest do dużej grupy słuchaczy. Dlatego koncentracja wykładowcy 
musi być skupiona na znacznie większej liczbie osób - chodzi m.in. o kontrolowanie tempa 
prezentacji i szybkiej reakcji w przypadku wykrycia znużenia czy zniecierpliwienia. Wreszcie 
czas trwania - wykłady prowadzone na Akademii Ekonomicznej w Katowicach
1 w większości ośrodków akademickich wykładających problemy ekonomiczne transportu 
trwają 90 minut, a prezentacja biznesowa do ok. 30 minut. Dlatego w zakresie złożonej 
wiedzy będącej przedmiotem dydaktyki na poziomie akademickim inne muszą być tempo 
i stopień syntezy prezentacji. Należy też pamiętać, że studenci w dniu danego wykładu albo 
już mieli inne zajęcia, albo będą musieli jeszcze w takich uczestniczyć (dobrze jest dokładnie
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rozpoznać plan zajęć studentów), co ujemnie wpływa na możliwość percepcji zbyt dużej 
ilości informacji.

Wiedza z zakresu ekonomicznych problemów transportu obejmuje szerokie spektrum 
zagadnień wykładanych na poziomie akademickim. Przykładowo w Akademii Ekonomicznej 
w Katowicach w ramach specjalności międzynarodowa oraz krajowa spedycja i przewozy 
(kierunek Ekonomia) są wykładane następujące przedmioty kierunkowe i specjalizacyjne: 

Transport krajowy i międzynarodowy 
Ekonomika systemów transportowych 
Logistyka 
Clo w transporcie
Organizacja przewozów międzynarodowych 
Spedycja krajowa i międzynarodowa 
Ubezpieczenia transportowe 
Systemy informatyczne w transporcie 
Ceny w transporcie 
Analiza gospodarcza transporcie 
Przestrzenne związki transportowe 
Marketing usług transportowych 
Strategie rozwoju systemów transportowych 
Transport lotniczy w Polsce 
Infrastruktura transportu 
Rachunek kapitałowy w transporcie 
Finanse procesów transportowych 
Transport komunalny 
Ekonomika, prawo i organizacja łączności
Przegląd wykładanych w ramach specjalności dyscyplin uświadamia, że w trakcie zajęć 

konieczne jest posługiwanie się modelami i schematami teoretycznymi, jak i przykładami 
praktycznymi. Oznacza to wymóg przedstawiania studentom różnych obrazów:

statycznych: słownych (kluczowe pojęcia, istotne informacje), tabel, wykresów, 
rysunków (w tym zwłaszcza schematów), zdjęć (np. obrazujących rozwiązania 
techniczne),
dynamicznych (multimediów): filmów i animacji (do ilustrowania przykładów z praktyki, 
a czasem także analizy modeli teoretycznych).
Wyświetlanie statycznych obrazów odbywa się w różnym trybie pokazu:

- za pomocą rzutników (w tym stosunkowo rzadko - rzutników przeźroczy),
- z wykorzystaniem projektorów multimedialnych.

Najczęściej stosowanym trybem pokazu jest wykorzystanie rzutnika do folii. 
W  przypadku obrazów dynamicznych (multimediów) konieczne jest użycie projektorów 
multimedialnych. Projektory te jednak można stosować także do wyświetlenia obrazów 
statycznych. Przygotowując prezentację w postaci obrazów należy dokonać wyboru trybu 
pokazu. Decyzja zależy od wyposażenia technicznego dostępnego w salach wykładowych 
oraz wymogów prezentacji - jak już wspomniano, prezentacje multimedialne wymagają 
odpowiednich projektorów sprzężonych z urządzeniami emitującymi sygnał do projektora.

Ważnym zagadnieniem jest organizacja prezentacji tak, aby stosowane techniki pozwalały 
na uzyskanie oczekiwanych efektów dydaktycznych. Szeroko stosowanym narzędziem 
organizacji prezentacji wykorzystujących wyświetlanie obrazów są specjalne, komputerowe 
programy prezentacyjne, które pozwalają na połączenie obrazów w jedną całość (w tzw. 
slajdy, które mogą być drukowane na foliach i wyświetlane na ekranie za pomocą rzutnika, 
albo pokazywane bezpośrednio z komputera na ekranie za pomocą projektora 
multimedialnego).
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Najpowszechniejszym narzędziem komputerowym służącym przygotowaniu pokazów 

slajdów jest program PowerPoint, który cechuje się prostotą obsługi, szerokimi 
możliwościami łączenia różnego typu obrazów w pokaz oraz dobrą współpracą 
z innymi programami szeroko stosowanego pakietu biurowego Microsoft Office [4],

3. TW O R ZEN IE  PO KA ZU  SLA JD Ó W

Przygotowanie pokazu slajdów przy wykorzystaniu wspomnianych wcześniej programów 
komputerowych jest prostym zadaniem. Można też uzyskać dzięki temu wiele korzyści:
- uporządkowanie i „syntetyzowanie”  wystąpienia (prezentacja ogranicza możliwości 

odbiegania od tematu oraz przedłużania wystąpienia),
- atrakcyjność przekazu zwiększająca efektywność procesu dydaktycznego,
- możliwość szybkiego i prostego włączanie do prezentacji różnych obrazów i multimediów 

(tylko przy pokazie za pomocą projektora multimedialnego),
- możliwości korekty i rozwijania treści wykładu w kolejnych latach oraz w przypadku 

konieczności dostosowania do różnych typów studiów.

Pokaz slajdów za pomocą projektora multimedialnego pozwala na znaczne ograniczenie 
kosztów bezpośrednich związanych z prezentacją, a przy odpowiednim wykorzystaniu 
projektorów będących na wyposażeniu jednostki dydaktycznej także koszt całkowity będzie 
niższy niż w przypadku pokazów na foliach (zwłaszcza, gdy są to drogie folie 
do kosztownych w eksploatacji drukarek atramentowych), ponieważ pokaz slajdów, który ma 
być wyświetlony za pomocą projektora, nie wymaga czasochłonnego druku slajdów 
(w przypadku wykładu trwającego 90 min, gdzie potrzeba ok. 20-30 slajdów, zajmuje to 
kilkadziesiąt minut w zależności od typu slajdów i posiadanej drukarki). Nie można się więc 
dziwić, że właśnie pokaz z wykorzystaniem projektorów multimedialnych, nawet jeśli 
prezentacja nie zawiera multimediów, jest coraz szerzej stosowaną praktyką.

Pokazy slajdów mają też wady, które czasem nie są dostrzegane przez zafascynowanych 
możliwościami techniki dydaktyków:
- układ slajdu, wymagana wielkość czcionek oraz konieczność syntetyzowania treści może 

być przyczyną zbyt daleko idących uproszczeń, dlatego przygotowując pokaz należy 
poświęcić wybranym zagadnieniom odpowiednią ilość czasu i trzeba też zapewnić sobie 
dostęp do narzędzi umożliwiających wykorzystanie klasycznych metod prezentacyjnych 
(tablice, bloki papierowe, ewentualnie rzutnik i specjalne mazaki do folii),

- slajdy koncentrują uwagę słuchaczy na wyświetlanych obrazach, w przypadku studentów 
oznacza to skupienie się na notowaniu treści slajdu, w ten sposób niezauważone mogą 
pozostać istotne treści przekazywane przez wykładowcę jako rozwinięcie pokazu; może to 
ograniczać także siłę stosowanych przez dydaktyków zachowań niewerbalnych, służących 
wzmocnieniu przekazu [7],

- ryzyko „przerostu formy na treścią”  (np. w wyniku stosowania rozbudowanych animacji 
albo wyświetlania obrazów niepotrzebnie „ubarwiających” prezentację), co prowadzi do 
dekoncentracji słuchaczy i obniża efektywność dydaktyki,

- ryzyko wystąpienia problemów technicznych, które powodują, że misternie przygotowany 
plan prezentacji rozpada się, a słuchacze z rozbawieniem lub zniecierpliwieniem 
obserwują „szamotanie”  się wykładowcy ze sprzętem.



Nowoczesne techniki prezentacyjne w dydaktyce ekonomicznych 273

Aby zminimalizować ryzyko wystąpienia przedstawionych tu mankamentów pokazu 
slajdów, należy odpowiednio przygotować prezentację oraz zwrócić uwagę na czynniki 
sukcesu w jej przedstawianiu.

Przygotowując prezentację treści dydaktycznych za pomocą pokazu slajdów należy 
zwrócić uwagę głównie na:
- logiczny układ całości pokazu,
- wybór schematu slajdu odpowiedniego do prezentacji - program PowerPoint oferuje tu 

gotowe schematy, jednak na podstawie obserwacji i własnych doświadczeń godne 
polecenia wydaje się stosowanie prostego, białego tła, kontrastowych czcionek czarnych 
dla tekstów i granatowych dla tytułów i podtytułów slajdów,

- przy rozbudowanych prezentacjach dydaktycznych celowe może być użycie hiperłączy 
odsyłających do wybranych slajdów lub obiektów, czy też programów (np. prezentacji 
multimedialnej jakiegoś zagadnienia albo firmy),

- w prezentacji należy stosować jednolitą numerację (najlepiej arabską); jeżeli jeden punkt 
(podpunkt) musi być rozłożony na większą ilość slajdów, to można powtarzać nagłówek 
slajdu dopisując w nawiasie na końcu nagłówka cyframi rzymskimi numer kolejny,

- wielkość czcionek powinna zapewnić czytelność z najdalszych zakątków sali, jednak 
wpływa na to także wielkość wyświetlanego obrazu - zbyt duże czcionki (może 
i właściwe w prezentacji biznesowej) trącą trywialnością ograniczonej siłą rzeczy w ten 
sposób treści slajdu; w większości przypadków sprawdza się następująca wielkość dla 
czcionki typu Times Roman: 36 pkt. tytuł prezentacji, 32 pkt. podstawowy poziom 
nagłówków slajdów, 28 pkt. podtytuły, 28-24 pkt. tekst, 18-20 pkt. źródła,
zakres treści przedstawianej za pomocą tekstu na jednym slajdzie powinien być 
ograniczony do kilku odsyłaczy, zdecydowanie należy odradzić stosowanie sztywnych 
zasad co do liczby odsyłaczy, co zaleca się w niektórych poradnikach [3]; najważniejsze 
wydaje się tu zachowanie prymatu komunikatywności slajdu, ale i wierności 
przekazywanej wiedzy, poza tym przyjmowana wielkość czcionki z definicji ogranicza 
ilość tekstu na jednym slajdzie,
animacje powinno ograniczać się do minimum: nieskomplikowanego „przejścia”  slajdu, 
ewentualnie - w razie potrzeb - stopniowania wyświetlania treści danego slajdu lub 
obrazu,
wklejając do slajdu różne obiekty należy unikać przesady prowadzącej do „przerostu 
formy nad treścią”  - w US Army szeroko stosującej pokazy PowerPointa i mającej 
problemy z ambitnymi oficerami wstawiającymi do prezentacji niepotrzebne obrazy 
przyjęło się nawet pejoratywne określenie PowerPoint Ranger, oznaczające kogoś, 
kto lepiej radzi sobie z efektami prezentacji niż z treścią, którą powinny one 
przekazywać [6],

- w dydaktyce ekonomiki transportu szeroko wykorzystuje się obrazy w postaci wykresów, 
trzeba tu zwrócić uwagę na ich czytelność - w szczególności oszczędne wykorzystanie 
kolorów oraz tzw. wykresów złożonych; nie tylko w dydaktyce, ale także w biznesie 
zaleca się daleko posuniętą prostotę, np. w firmie doradczej McKinsey nakazuje się 
unikania rozpraszających kolorów („im bardziej skomplikowany staje się wykres, tym 
mniej skutecznie przekazuje informacje, używaj ilustracji jako środka komunikacji 
twojego przekazu, a niejako projektu z zakresu sztuki pięknej” ) [8],
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4. C ZYN N IK I SU K C ESU  PR EZ EN T A C JI D YD A KTYC ZN EJ

Dobrze przygotowany pokaz slajdów nie gwarantuje oczekiwanego sukcesu. Konieczne 
jest jeszcze dobre wyposażenie techniczne, umiejętność obsługi sprzętu oraz dobra 
prezentacja pokazu.

Wyposażenie techniczne służące prezentacjom jakie jest do dyspozycji w Akademii 
Ekonomicznej Katowicach (podobnie jak w wielu innych uczelniach), to:
- ekrany do wyświetlania obrazów - w każdej sali dydaktycznej, 

rzutniki do folii - w każdej sali dydaktycznej,
- przenośne projektory multimedialne, nowoczesne i lekkie, gwarantujące dobrą jakość 

obrazu, a w wielu przypadkach także odtwarzanie dźwięku,
- sale wykładowe (obecnie 3, w tym aula na 300 osób, kolejna aula na ponad 400 osób 

w przygotowaniu) wyposażone w zintegrowane systemy projekcji multimediów 
obejmujące: statyczny projektor o dużej przekątnej obrazu, komputer, magnetowid VHS, 
wejścia do podłączenia komputera przenośnego, systemy sterowania oświetleniem 
i odtwarzaniem prezentacji.
Podstawą sukcesu prezentacji jest uprzednie zapoznanie się ze sprzętem. Koniecznie 

trzeba wcześniej spróbować podłączyć urządzenia i uruchomić je tak, aby sprawdzić czy 
wszystko przebiega bez problemów. Na wykładowcę czyhają bowiem różne niemile 
niespodzianki, pomijając już takie drobiazgi, jak przepalenie się żarówki w rzutniku do folii 
(oraz problemy z podłączeniem rzutnika do sprawnego gniazdka). Na postawie faktycznych 
doświadczeń można wymienić m.in. takie kłopoty techniczne, jak:
- zakłócenia współpracy przenośnego komputera z projektorem (jest to kwestia różnic

sprzętowych oraz oprogramowania systemowego; może też zdarzyć się, że w wyniku
uszkodzenia kabla do przesyłu sygnału - autentyczny przypadek - wyświetlane są zupełnie 
inne kolory, niż to wynika z podglądu na monitorze),

- utrudniona obsługa projektora multimedialnego innego typu - zazwyczaj do dyspozycji są 
różne modele projektorów i zwykle mają one odmiennie ulokowane gniazda wejść, różnią 
się też parametrami obrazu oraz systemem ustawień,

- problemy z obsługą złożonych zintegrowanych systemów projekcji (zwłaszcza, jeżeli 
system skonfigurowano tak, że użytkownicy mogą wprowadzać modyfikacje pewnych 
ustawień, dotyczących np. odtwarzania dźwięków i obrazów ruchomych),

- problem odtwarzania prezentacji na komputerze o nieznanych ustawieniach, częste jest
zwłaszcza niepoprawne odtwarzanie niektórych czcionek oraz problemy z osadzonymi
obiektami - zjawisko to z reguły dotyczy wykładów (także referatów i prelekcji) poza 
macierzystą uczelnią.
Problemów przedstawionych w ostatnim punkcie można uniknąć zapisując pokaz slajdów 

jako tzw. prezentację przenośną z osadzeniem obiektów oraz czcionek True Type, dla 
pewności wraz z programem do odtwarzania prezentacji PowerPointa. Potem wystarczy 
zapisać efekty pracy programu na odpowiedni nośnik (czasem o sporej pamięci) i przed 
rozpoczęciem pracy na innym komputerze rozpakowanie plików do wybranego katalogu.

Jak widać, problemy techniczne mogą być uciążliwe, a zatem korzystając 
z przedstawionej techniki prezentacji należy w sali dydaktycznej pojawiać się kilka, 
kilkanaście minut przed rozpoczęciem zajęć, zwłaszcza jeżeli korzysta się ze sprzętu 
przenośnego, który wymaga nie tylko uruchomienia ale i ustawienia oraz podłączenia.

Umiejętność prezentacji przygotowanego wcześniej pokazu slajdów, to osobny problem, 
który niestety trudno streścić w kilku zdaniach. Jeżeli zajęcia trwają 1,5 godziny, to łatwo
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o znużenie słuchaczy i nie pomogą tu ani najnowocześniejszy sprzęt, ani wspaniałe 
prezentacje multimedialne, zwłaszcza, gdy popełnia się m.in. takie błędy, jak:
- czytanie tekstu przez wykładowcę z ekranu: prelegent odwraca się tyłem do sali, co 

powoduje utratę kontaktu wzrokowego ze słuchaczami i wywołuje fatalne wrażenie 
nieprzygotowania wykładowcy (,jak może tego od nas wymagać, skoro sam tego nie wie 
i musi czytać z ekranu” ),
„schowanie się”  wykładowcy za monitorem komputera, co powoduje utratę kontaktu 
wzrokowego ze słuchaczami („najważniejszy jest ekran i pojawiająca się na nim treść”  - 
słuchacze w rzeczywistości nie słuchają wykładowcy i skupiają się na kolejnych 
slajdach).
Wymienione tu błędy samej prezentacji mogą zaprzepaścić zakładaną efektywność 

procesu dydaktycznego i dobrze przygotowany pokaz. Tymczasem wyeliminowanie ryzyka 
ich wystąpienia nie jest trudne. Wystarczy:

przygotowanie przez wykładowcę konspektu prezentacji (automatyczny wydruk 
PowerPointa) i korzystanie z niego, a w przypadku awarii sprzętu przedstawienie wykładu 
właśnie w oparciu konspekt,

- takie zaplanowanie prezentacji, aby była możliwość zajęcia uwagi słuchaczy oraz 
utrzymania kontaktu wzrokowego z nimi - można w tym celu wykorzystać np. zdalne 
przewijanie slajdów (za pomocą pilota lub myszy komputerowej), unikanie animacji 
wymagających interwencji wykładowcy, jeżeli nie ma możliwości dyskretnego podglądu 
wyświetlanych treści, prezentację trzeba przeplatać ciekawymi przykładami 
praktycznymi; dobre efekty dają też (w odpowiedniej dawce) wtrącenia prelegenta na 
temat własnych doświadczeń oraz związane z tematem zajęć anegdoty ubarwiające 
wystąpienie (także w bardzo oszczędnej dawce), koniecznie też trzeba umożliwić 
słuchaczom zadawanie pytań w trakcie prezentacji [5],

- wprowadzenie zwyczaju udostępniania studentom po zajęciach treści pokazu slajdów - 
można w tym celu rozdać kopie wydruku slajdów oraz umożliwić zapoznanie się z nimi 
poprzez Internet.

5. PO D SUM O W AN IE

Rozwój potrzeb edukacyjnych oraz dorobku naukowego oznacza konieczność stosowania 
nowoczesnych technik dydaktycznych. Doświadczenia w wykorzystaniu pokazów slajdów 
pozwalają stwierdzić, że jest to skuteczny sposób wzrostu efektywności procesu 
dydaktycznego w zakresie wykładania ekonomicznej problematyki transportu. Specyfika 
dydaktyki tego obszaru nauki polega na współbieżnym obcowaniu z modelami teoretycznymi 
i doświadczeniami praktycznymi, które przedstawiane są za pomocą różnego typu obrazów. 
Technika pokazu slajdów pozwala na łatwe przedstawianie obrazów, porządkuje 
i uatrakcyjnia zajęcia dydaktyczne, pozwala na zwiększenie zakresu omawianego materiału. 
Jednak korzyści te nie występują zawsze i bezwarunkowo. Konieczne są odpowiednie 
przygotowanie pokazu, a także umiejętność dobrej prezentacji przygotowanego pokazu. 
Omawiana technika nie zastępuje wielu niezbędnych atrybutów nauczania akademickiego, w 
tym zwłaszcza bezpośredniego kontaktu studentów z nauczycielami akademickimi, dyskusji 
problemowych, zapoznawania się z literaturą a także kontaktu studentów z badaniami 
realizowanymi przez uczelnię i poszczególnych pracowników. Ten ostatni element czasem 
jest pomijany, tymczasem możliwość obcowania z procesem badań wyróżnia w sposób 
jednoznaczny nauczanie akademickie od niższych szczebli edukacji.
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Abstract

Experiences with slide presentation by multimedia and traditional projectors allow to say 
that teaching of economic transport problems using these devices is efficient. Teaching 
process refer to theoretical models and practical experiences. And that means the necessity 
of presentation different pictures, e.g. tables, charts, graphs, photos, etc. Technique of slide 
presentation allows to show easily such pictures, order and do more attractive teaching 
process, allow to increase discussing data scope. But good presentation must be earlier 
prepared. Techniques of modem presentation - mentioned in this article - don’t replace direct 
contacts among students and lecturers, thematic discussions, reading and also students’ 
contacts with surveys earned out in the universities and individual research workers.


